
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1792 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Módulo Contratos e Convênios
ROSANA ROSA RIBEIRO – Matrícula: 36.511
DOMINIQUE BORGES QUEIROZ JULIO – Matrícula: 34.473 – Suplente
Módulo Almoxarifado
PAULO ROBERTO DA MOTTA CAETANO SIQUEIRA – Matrícula: 41.659
CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES – Matricula: 40.285 – Suplente 
Módulo Patrimônio
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS – Matricula: 35.553
HENRIQUE PAVONI PESSANHA DA SILVA – Matricula: 41.073 – Suplente 

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 14 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de março de 2025.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEICÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(republicada por ter saído com incorreção)

 PORTARIA 492/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER a servidora ELISANGELA MOUTA DE ABREU,  matrícula nº24610, ocupante do 
cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na  Prefeitura Municipal de São Fidélis. A cessão 
é realizada com ônus para o órgão cessionário (em regime de ressarcimento) pelo período 
de 01/02/2025 até 31/12/2025 (podendo ser renovada). 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 493/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor ROGERIO CANTELLE TAVARES, matrícula nº21065, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
do Itabapoana. A cessão é realizada com ônus para o órgão cessionário (em regime de 
ressarcimento) pelo período de 03/04/2025 até 31/12/2025 (podendo ser renovada). 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 499/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, 9 de abril de 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO que a Lei 7.346/02 estabeleceu a criação da Comissão de Avaliação 
de Desenvolvimento Funcional, com a atribuição de proceder à análise da avaliação 
periódica de desempenho dos servidores;

CONSIDERANDO que cabe à Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional, 
coordenar a avaliação de merecimento dos servidores, através da análise do Formulário de 
Avaliação de Desempenho Funcional, objetivando a aplicação dos institutos da progressão 
e da promoção;

CONSIDERANDO o quantitativo de procedimentos submetidos à verifi cação, tendo em 
vista o grande universo de servidores, e que a Comissão que cuida dos enquadramentos 
necessita de suporte técnico e humano;

CONSIDERANDO a instituição da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional, nomeada através da Portaria nº 243/2022, publicada no Diário 
Ofi cial de 03/03/2022, com objetivo de acompanhar os procedimentos de avaliação de 
desempenho, realizando as atividades administrativas pertinentes a avaliação periódica de 
desempenho dos servidores municipais, na forma da legislação vigente;

CONSIDERANDO a alteração da composição da Subcomissão de Acompanhamento 
de Desenvolvimento Funcional mediante Portaria nº 688/2024, publicada no Diário Ofi cial 
do Município, em 04/09/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro responsável pela 
presidência da Subcomissão de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional, a contar 
de 06/03/2025.

RESOLVE:

Art. 1º – SUBSTITUIR a Presidente da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional, nomeada através da Portaria nº 688/2024, publicada no 
Diário Ofi cial de 04/09/2024, Luísa Lima Martins, matrícula nº 35.403 por Rafaela Chagas 
Siqueira Pitóte, matrícula nº 34.722, para compor a Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional.

Art. 2º - A Subcomissão de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional, sob a 
Presidência da primeira integrante, passa a ter a seguinte composição:

I – Rafaela Chagas Siqueira Pitóte – mat. 35.403;
II – Bruno dos Santos Rangel – mat. 34.481;
III –Daniele Marendaz da Silva Robaina – mat. 36.375
IV – Jamile Cristine dos Santos - matrícula nº 33.090.

Parágraf o Único - Em casos de ausência ou impedimento da Presidente da Subcomissão 
de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional, atuará como Presidente, em 
substituição, o segundo membro relacionado neste artigo.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 06/03/2025, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 688/2024. 

Campos dos Goytacazes, 09 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Nomeado interinamente pela Portaria n°213/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00067.000524.2025-92 IARA GENN BICHARA 97/2025

00004.001978.2025-15 ROGERIO CANTELLE TAVARES 493/2025

00067.000540.2025-85 DULCELENE PESSANHA GOMES 95/2025

00009.000728.2025-18 ELISANGELA MOUTA DE ABREU 492/2025

00067.000593.2025-04 SILVIA HELENA BONIFACIO PEDRO 96/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.002447.2025-40 TATIANA VIEIRA DE SOUZA MARÇAL 110/2025

09/04/2025

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Edital n° 009/2025 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 

INSCR. MUNIC, OU 
CÓD. CONTR.

1 ANDRE RIBEIRO MARCHIORI 0000232040

2 ANTONIO MARCOS FRANCA SOARES 0000183456

3 CLAUDIANA DOS SANTOS PINTO 0000164601

4 CLIVERALDO PAES FERREIRA 0000503252

5 COOP. H. DOS T. S. DO N. FLUM. LTDA 0000131122

6 COOPERATIVA DE CREDITO SUL DO ESPIRITO SANTO – SICCOB SUL 0000135446

7 COPAIGE 0000072462

8 DAYANN MARCENA PEREIRA 0000143485

9 DELVANIA AZEVEDO DE BARROS MELO 0000018794

10 DH PATRIMONIAL EMPREENDIMENTOS E PARTIPAÇÕES 0000039880

11 DREAM HOUSE CONSTRUTORA LTDA 0000166838

12 EDINOEL APARECIDO BOECHAT 0000049674

13 ESPOLIO DE JOSE ROBERTO CARDOSO PEREIRA 0000055583

14 ESPOLIO DE MOZART GOMES DA SILVA 0000059424

15 ESPOLIO DE ONAIR FIUZA RIBEIRO 0000088579

16 FREDERICO SAAD PEIXOTO 0000127042

17 IGREJA EVANGELICA CASA DE ORAÇÃO PARA TODOS OS POVOS 0000140220

18 IRANI PERES DA SILVA 0000154579

19 JANICE DOS SANTOS 0000148856

20 JOSE WILSON LEANDRO E S/M 0000177975

21 MARIANA TEIXEIRA PINHEIRO 0000109962

22 MARILENE BALTAZAR 0000118417

23 PAULO ROBERTO RIBEIRO DIAS 0000159998

24 ROSANGELA CARVALHO DA SILVA RAMOS 0000130197

25 ROSIANE DA SILVA SANTOS 0000153147

26 SEBASTIÃO JORGE GONÇALVES PEÇANHA E OUTRA 0000151958

27 TAYNA DE FATIMA AMANCIO ALVES DIAS 0000203913

28 WILSON OLIVEIRA MARTINS 0000195337

Secretaria Municipal de Fazenda


